

COMMISSARIO di GOVERNO

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Puglia

ex artt. 10, comma 1 D.L. 24 giugno 2014, n. 91 e 7 comma 2 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133

DECRETO N. 752 del 24 LUG. 2026

Oggetto: Oggetto: Fondi FSC 2014 – 2020 assegnate ai Patti per lo sviluppo (c.d. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia). CUP B83H17000040006. CIG 7988402DDC.

PROGETTO dell'intervento di sistemazione idraulica, lotto 3 "Mitigazione del rischio idraulico canale Ciappetta-Camaggio - Conservazione statica del tratto tombato e sistemazione fino al canale deviatore" nel Comune di Andria (BAT), - Codice ReNDiS 16IR735/G1.

Estensione del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; Approvazione dello schema di atto aggiuntivo al contratto disciplinare di incarico originario per i servizi di progettazione.

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO l'art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, il quale prevede espressamente che gli interventi che coinvolgono una molteplicità di soggetti pubblici e privati possono essere regolati sulla base di accordi;

VISTO l'art. 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 (convertito con Legge 11 agosto 2014 n. 116), ed in particolar modo il suo essenziale comma 1, che decreta il subentro di diritto dei Presidenti delle Regioni nelle delicate funzioni dei Commissari Straordinari Delegati e nella piena e autonoma titolarità delle relative contabilità speciali aperte presso la Tesoreria dello Stato;

VISTO l'art. 10, comma 2-ter, del ridetto Decreto Legge n. 91/2014, a mente del quale per l'espletamento delle attività il Presidente della Regione può delegare apposito Soggetto Attuatore;

VISTO l'art. 36-ter del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge n. 108/2021, il quale stabilisce imperativamente che gli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico "costituiscono opere di preminente interesse nazionale";

VISTO il Decreto Commissariale n. 346 del 06 maggio 2025, mediante il quale il Presidente della Giunta Regionale ha nominato quale proprio Soggetto Attuatore il Prof. Ing. Gennaro Ranieri, delegandogli le competenze connesse all'attuazione del programma di interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO il "Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia", sottoscritto in data 10 settembre 2016, a valere sulle risorse del Fondo FSC 2014-2020;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1077 del 24 novembre 2023, con il quale si è proceduto alla nomina dell'Ing. Andrea Doria quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l'intervento nel Comune di Andria;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto commissariale n. 693 dell'11 novembre 2020 è stata disposta l'efficacia dell'aggiudicazione del lotto n. 3 a favore dell'RTP con Studio Ingegneria Srl (Mandataria) che ha offerto un ribasso del 35,001% sull'importo a base di gara per un importo aggiudicato pari a € 114.433,26;

COMMISSARIO di GOVERNO

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Puglia

ex artt. 10, comma 1 D.L. 24 giugno 2014, n. 91 e 7 comma 2 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133

VISTO il Contratto Disciplinare di Incarico originario, con il quale è stato affidato allo Studio AC3 Ingegneria Srl (mandataria del raggruppamento temporaneo) il servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva relativo all'intervento in oggetto;

CONSIDERATO che l'importo contrattuale originario stabilito agli atti ammonta a € 114.433,26 al netto del ribasso d'asta del 35,001%, derivante dall'applicazione di tale ribasso agli importi di gara originari di € 116.003,25 per la Progettazione Definitiva (pari a € 75.400,95 netti) e € 59.930,63 per la Progettazione Esecutiva (pari a € 38.954,31 netti);

VISTA la successiva formale determinazione a contrarre, la quale ha autorizzato il ricorso mirato alla procedura di appalto integrato prevedendo l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori all'operatore economico costruttore (individuato, a seguito di gara, nel Consorzio Stabile Aurora S.C.A.R.L.);

CONSIDERATO che, conseguentemente alla scelta dell'appalto integrato, il Tecnico affidatario dell'incarico di progettazione originario (Studio AC3 Ingegneria Srl) ha redatto unicamente il Progetto Definitivo;

DATO ATTO che, a causa di tale variazione procedurale, il Progetto Definitivo ha dovuto prevedere al suo interno anche il Piano di Sicurezza (PSC) in fase di progettazione;

RITENUTO pertanto necessario riconoscere l'onorario relativo alla prestazione Qb.III.07 (PSC), precedentemente allocata nell'esecutivo per un importo di € 14.509,18, detraendo la prestazione Qb.II.23 di € 1.450,92 (prime indicazioni della sicurezza) originariamente prevista nel definitivo e ormai assorbita, determinando una maggiorazione netta da riconoscere di € 8.487,74 (differenza al netto del ribasso del 35,001%);

CONSIDERATO che in corso d'opera si è palesata altresì la necessità di effettuare verifiche sismiche delle strutture esistenti e l'individuazione delle carenze strutturali (categoria S03 "Strutture o parti di strutture in cemento armato"), calcolate sull'intero importo dei lavori;

VISTO che l'onorario calcolato (ex D.M. 17 giugno 2016) per tale ulteriore prestazione (Qb.II.16) sul progetto definitivo ammonta a € 63.465,04 al lordo, pari a € 49.800,63 al netto del ribasso contrattuale del 35,001%;

VISTO l'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per varianti in corso d'opera o servizi suppletivi l'aumento non può superare il limite del 50% dell'importo contrattuale iniziale;

SENTITO il professionista che si rende disponibile all'adeguamento dell'importo contrattuale nei limiti di legge;

RITENUTO, pertanto, in ossequio al disposto dell'art. 106, co. 7 del D.Lgs. 50/2016, di dover rideterminare in aumento l'importo contrattuale limitandolo al tetto massimo consentito, passando dall'importo originario di € 114.433,26 all'importo finale di € 125.833,04 (calcolato come 1,5 volte la somma di € 75.400,95 + € 8.487,74), che trova copertura nel quadro economico nella voce B2;

CONSIDERATO che dovrà essere stipulato tra le parti apposito atto ad integrazione dell'originario contratto disciplinare di incarico;



COMMISSARIO di GOVERNO

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella regione Puglia

ex artt. 10, comma 1 D.L. 24 giugno 2014, n. 91 e 7 comma 2 del D.L. 12 settembre 2014 n. 133

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla sottoscrizione di tale nuovo atto aggiuntivo;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente richiamate, anche ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 della legge n. 241/1990, costituendone motivazione.

Articolo 2

Si dispone di approvare, nell'ambito degli interventi finanziati con Fondi FSC 2014-2020 per il Lotto n. 3 in Comune di Andria (BAT) - Codice ReNDiS 16IR735/G1, la rideterminazione delle prestazioni di progettazione affidate allo Studio AC3 Ingegneria Srl, prendendo atto del formale stralcio della Progettazione Esecutiva (assorbita dall'appalto integrato) e dell'integrazione, nell'ambito del Progetto Definitivo, delle prestazioni relative al Piano di Sicurezza e Coordinamento (Qb.III.07) e alle verifiche sismiche sulle strutture esistenti (Qb.II.16).

Articolo 3

Si approva lo "Schema di atto aggiuntivo al contratto disciplinare di incarico originario", allegato al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale. Con tale atto, l'importo contrattuale spettante al Tecnico affidatario viene rideterminato da € 114.433,26 a € 125.833,04 (euro centoventicinquemilaottocentotrentatré/04), nei rigorosi limiti previsti dall'art. 106, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, oltre IVA e oneri previdenziali come per legge.

Articolo 4

Di dare atto che la copertura economica del presente decreto è assicurata dalle disponibilità a valere sulla contabilità speciale intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia.

Articolo 5

Di impartire alla struttura tecnica l'obbligo di procedere alla pubblicazione del presente decreto all'interno del profilo telematico del Committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Articolo 6

Di notificare il presente provvedimento all'operatore economico Studio AC3 Ingegneria Srl (mandataria), al RUP Ing. Andrea Doria e all'Ufficio Finanziario del Commissario di Governo per i conseguenti adempimenti di contabilità e impegni economici.

RUP

Ing. Andrea Doria



IL SOGGETTO ATTUATORE

Ing. Gennaro Ranieri

SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO N.1

ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DISCIPLINARE DI INCARICO

Relativo alla progettazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico - Lotto n. 3 in Comune di Andria (Provincia di Barletta Andria Trani). CODICE RENDIS 16IR735/G1 - CUP B83H17000040006 - CIG 7988402DDC

TRA LE PARTI

Il Commissario di Governo delegato per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia, con sede in Via Gentile n. 52 - 70126 Bari (CF 93394550722), rappresentato dal prof. ing. Gennaro Ranieri, nominato Soggetto Attuatore con decreto commissariale n. 346/2025 (in seguito denominato "Amministrazione committente")

E

Lo Studio AC3 Ingegneria Srl (P. Iva 03177240714) con sede alla Via Sandro Pertini, 2 cap 76017 città San Ferdinando di Puglia (Bt), nella persona del suo legale rappresentante sig. Raffaele Michele Cagnazzi, nato a [REDACTED] il [REDACTED] cod. fisc. [REDACTED] in qualità di mandatario capogruppo del raggruppamento temporaneo (di seguito denominato "Tecnico affidatario").

PREMESSO CHE

- Con precedente Contratto Disciplinare di Incarico , è stato affidato allo Studio AC3 Ingegneria Srl il servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva.

- L'importo contrattuale originario stabilito agli atti ammontava a € 114.355,26, al netto di IVA e oneri previdenziali, calcolato applicando il ribasso di gara offerto del 35,001% agli importi posti a base di gara previsti dal disciplinare, ovvero € 116.003,25 per la Progettazione Definitiva e € 59.930,63 per la Progettazione Esecutiva.
- Tali importi, al netto del suddetto ribasso, corrispondono a € 75.400,95 per la Progettazione Definitiva e € 38.954,31 per la Progettazione Esecutiva.
- L'Amministrazione ha stabilito di procedere all'individuazione dell'impresa esecutrice dei lavori mediante la procedura dell'appalto integrato (affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori). Di conseguenza, il Tecnico affidatario ha redatto unicamente il Progetto Definitivo.
- Per effetto dell'appalto integrato, il Progetto Definitivo ha dovuto assorbire la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione. Risulta pertanto necessario riconoscere l'onorario relativo alla prestazione Qb.III.07 (Piano di Sicurezza e Coordinamento), originariamente previsto nell'esecutivo per un importo lordo di € 14.509,18 , detraendo contestualmente la prestazione Qb.II.23 (Aggiornamento delle prime indicazioni per la redazione del PSC), originariamente prevista nel definitivo per

€ 1.450,92.

- La differenza tra tali voci, al netto del ribasso del 35,001%, genera una maggiorazione netta da riconoscere di € 8.487,74.

L'importo spettante per il Progetto Definitivo integrato ammonta pertanto a € 83.888,69 (somma di € 75.400,95 e € 8.487,74).

- In corso d'opera, si è resa necessaria l'esecuzione di verifiche sismiche sulle strutture esistenti e l'individuazione delle carenze strutturali (prestazione Qb.II.16) sull'intero importo dei lavori, pari a € 7.814.853,82, inerente alla categoria S03 ("Strutture o parti di strutture in cemento armato").

- L'onorario lordo calcolato (D.M. 17 giugno 2016) per tale nuova prestazione è pari a € 63.465,04, che al netto del ribasso del 35,001% si ridetermina in € 49.800,63.

- La somma del Progetto Definitivo integrato e delle nuove verifiche sismiche comporterebbe un importo totale di € 133.689,32 (€ 75.400,95 + € 8.487,74 + € 49.800,63).

- Ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (lavori e servizi suppletivi), le varianti non possono eccedere il 50% del valore contrattuale di riferimento. Applicando tale limite di legge al nuovo assetto della progettazione definitiva, l'importo massimo riconoscibile risulta contingentato a € 125.833,04 [calcolato come 1,5 volte l'importo della progettazione definitiva integrata pari a (€ 75.400,95 + € 8.487,74)].

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente Atto,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Oggetto dell'Atto Aggiuntivo Il presente atto ha per oggetto la formale presa d'atto della mancata redazione del Progetto Esecutivo (stralciato in virtù del ricorso all'appalto integrato), l'integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento all'interno del Progetto Definitivo e l'affidamento delle indagini suppletive inerenti alle verifiche sismiche delle strutture esistenti, a modifica e parziale deroga del Contratto originario.

Art. 2 - Variazione delle Prestazioni Il Tecnico affidatario si impegna a fornire il Progetto Definitivo comprensivo degli elaborati della sicurezza cantierabile (ex art. Qb.III.07) e delle necessarie verifiche sismiche e vulnerabilità strutturale per la categoria S03, rinunciando contestualmente all'incarico e al corrispettivo relativo all'intera Progettazione Esecutiva.

Art. 3 - Rideterminazione e Approvazione del Corrispettivo

In virtù delle variazioni riportate in premessa e in ottemperanza ai limiti imposti dall'art. 106, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il corrispettivo complessivo spettante al Tecnico affidatario per le prestazioni effettivamente rese e richieste viene rideterminato e aumentato da € 114.433,26 all'importo finale di € 125.833,04 (centoventicinquemilaottocentotrentatre/04), oltre oneri previdenziali e IVA come per legge. Nessuna ulteriore pretesa economica potrà essere avanzata dal Tecnico affidatario per le causali in premessa.

Art. 4 - Conferma delle ulteriori pattuizioni Per quanto non

espressamente modificato o derogato dal presente Atto Aggiuntivo, restano valide, efficaci e vincolanti tutte le clausole, patti e condizioni contenuti nel Contratto Disciplinare originario, con particolare riferimento agli obblighi assicurativi , cauzionali e alle penali ivi previste.

Il presente atto, formato su supporto digitale, è immediatamente impegnativo per le parti e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.

Luogo e Data,

Per l'Amministrazione Committente

Il Commissario di Governo (Soggetto Attuatore)

Prof. Ing. Gennaro Ranieri

(Documento firmato digitalmente)

Per il Tecnico Affidatario

Il Legale Rappresentante e Mandatario Capogruppo

Ing. Raffaele Michele Cagnazzi

(Documento firmato digitalmente)